
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N.º202004003754, DE 09/07/2020 - PROC N.º 
122020730001176/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Candido Sobrinho – CPF: 072.335.582-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XPLUS MT/Pas/Automovel/9BRB29BT7L2258046

PORTARIA N.º202004003756, DE 09/07/2020 - PROC N.º 
2020730005571/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jessica de Sousa Clemente – CPF: 955.858.852-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG397057

PORTARIA N.º202004003758, DE 09/07/2020 - PROC N.º 
2020730008130/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Augusto Goncalves Barros – CPF: 244.933.502-10
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6920HB119939

Protocolo: 560076

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020

O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos¹, licitação na modalidade pregão eletrônico para Registro de preço para 
aquisição de bobinas térmicas (Grupo I) e material de limpeza (Grupo II), 
a serem adquiridos de forma fracionada, mensalmente, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades, especifi cações, exigên-
cias e estimativas estabelecidas neste Edital e seus anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 22.07.2020
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 10/07/2020, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 10 de julho de 2020.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 560177

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2020
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA ABERTU-
RA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava prevista para o dia 
13/07/2020, cuja nova data de abertura será posteriormente divulgada.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 560249

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0533 DE 07 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/446447.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS COELHO, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 106119/1, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIO-
LOGIA para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO.

PORTARIA N° 0534 DE 07 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/461283.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SEVERA DE NAZARÉ OLIVEIRA DE SOUZA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5814804/2, da UNIDADE DE REABILI-
TAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.

PORTARIA N° 0536 DE 08 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/474768.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 07/07/2020, a servidora SELMA REGINA MORAES 
FERREIRA, cargo MÉDICO, matrícula n° 57175031/1, do HOSPITAL REGIO-
NAL - ABELARDO SANTOS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0537 DE 08 DE JULHO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/440471.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DANIEL DOS SANTOS PINHEIRO, cargo MÉDICO 
CARDIOLOGISTA, matrícula n° 54182284/2, do HOSPITAL REGIONAL - 
TUCURUÍ para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 560073
PORTARIA N º 187 DE 09 DE ABRIL DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos pro-
cessos de n° 2020/44704.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) ser-
vidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5898428/1 NATHÁLIA SARMENTO 
VIEIRA GOMES

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL UNACON/HUJBB BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

Protocolo: 560048

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 870 DE 09 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

727644/1 CATARINA EDNA MARIA CORNELIO 
SILVA AUXILIAR DE SAUDE 25/05/2020 A 

08/06/2020
59397 – 

26/06/2020

57190775/2 DIRLENE ARACATY LOBATO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/05/2020 A 
10/06/2020

59395 – 
26/06/2020

57234382/1 MARCIA DE JESUS MARQUES 
NASCIMENTO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

31/05/2020 A 
29/07/2020

59398 – 
26/06/2020

5616522/3 SANDRA VIRGINIA SARMENTO 
DE SOUZA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/11/2019 A 
04/01/2020

59422 – 
23/06/2020

6091679/2 ANTONIO CARLOS DA SILVA AGENTE DE SANEA-
MENTO

01/06/2020 A 
10/06/2020

59576 – 
24/06/2020


